共青团吉首大学委员会文件
校团〔2024〕3 号

关于开展“弘扬雷锋精神·砥砺奋斗青春”
学雷锋活动的通知

各学院团委、学生社团:

2024 年 3 月 5 日是第 61 个全国学雷锋纪念日、第 25 个

“中国青年志愿者服务日”。为深入学习宣传贯彻党的二十

大精神和习近平总书记关于弘扬雷锋精神的一系列重要论

述，进一步弘扬雷锋精神及“奉献、有爱、互助、进步”的

志愿精神，鼓励和引导广大学子在社会实践和志愿服务中积

极奉献、服务社会，书写新时代“雷锋故事”，经研究，决

定在全校范围内组织开展“弘扬雷锋精神·砥砺奋斗青春”

学雷锋活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

弘扬雷锋精神·砥砺奋斗青春

二、活动时间

2024 年 3 月

三、参与对象

学校各级团组织、各学生社团、全体在校学生

★

四、活动内容

此次活动以“弘扬雷锋精神·砥砺奋斗青春”为主题，

着重围绕弘扬雷锋精神、涵养家国情怀、关爱奉献他人、实

践提升自我等内容，组织青年学生广泛开展内容丰富、形式

多样的志愿服务活动。重点活动安排如下：

（一）开展“弘扬雷锋精神 让青春在奉献中绽放”主

题团课。各团支部通过“学习强国”等平台组织团员观看雷

锋事迹纪录片、阅读雷锋故事、学习雷锋日记、组织雷锋精

神的主题讨论会，全面了解雷锋，帮助广大团员和青年了解

雷锋精神的时代内涵，增强学雷锋的主动性和自觉性。

（二）开展“雷锋精神我知道”线上答题活动。各学院

要广泛组织开展雷锋精神学习、研讨，深入学习习近平总书

记关于弘扬雷锋精神的重要论述，深刻把握雷锋精神的时代

内涵和实践要求，引导学生树立崇高理想追求，践行社会主

义核心价值观。要积极发动学生参与“吉首大学先锋”公众

号线上答题活动，让雷锋精神入脑入心。

（三）开展“我心中的雷锋”书画摄影展活动。各学院

要广泛动员学生以自己的视角解读雷锋精神，制作关于雷锋

精神、雷锋故事或者记录身边好人好事的书法、绘画、图片

和视频等不同形式的作品，内容应富有创意且寓意深刻。各

学院提交的优秀作品将在校园内和学校官方媒体上展播，以

营造雷锋精神人人可学，奉献爱心处处可为的良好氛围，让

学雷锋在新时代青年中蔚然成风。

（四）开展“美丽校园 我在行动”志愿服务活动。各

学院组织志愿者集中开展清洁校园环境，清理公共场所，捡

拾公共场所垃圾，打扫清洁宿舍区、生活区、教学区，清理

乱涂乱画和“小广告”，清洁卫生死角，清除白色垃圾，实

现校园各区域洁、齐、美。通过展开此项活动，培养学生的

爱校意识，提高学生的奉献意识和文明素养，弘扬人与自然

和谐相处的文明新风。

（五）开展“青春志愿 爱在社区”实践服务活动。各

学院团委要以学雷锋活动为契机，结合大学生社区实践计

划，发挥专业优势，立足社区实际需求，围绕科技创新、乡

村振兴、社会服务、基层治理，基层团建等内容，开展具有

学院特色的志愿服务活动，组织学生志愿者深入社区开展爱

老助老、关爱儿童、生态环保、文明实践、法治宣传、卫生

健康等各类志愿服务活动，切实发挥广大青年志愿者在基层

社区治理中的积极作用，推动学院品牌化志愿服务项目在社

区落地、志愿服务队伍在社区壮大、志愿服务资源在社区汇

聚，更好地推动志愿服务融入日常、化作经常。

（六）开展“我为同学做实事”主题实践活动。各学院

学生会、各学生社团要树牢全心全意服务同学的宗旨意识，

立足于“我为同学做实事”主题，围绕同学在学业发展、身

心健康、社会融入、权益维护等方面的普遍需求和现实困难，

组织开展特色实践活动，切实做到为同学们解难题，帮助同

学全面综合发展，全面提升各学院学生会、各学生社团的大

局贡献度和同学满意度。

五、活动要求

（一）高度重视，精心组织。各学院团委、各学生组织

要充分认识开展学雷锋活动的重要意义，要细化活动方案、

精心组织开展、强化措施保障，推动各类志愿服务活动走深

走实，注重活动实效。

（二）注重宣传，典型引领。各学院团委要在活动开展

过程中深入挖掘典型个人和集体的事迹，利用各类媒体媒介

宣传他们的感人故事和奉献精神，集中展示品牌项目和特色

活动，不断提升活动的社会影响力，进一步营造全校学雷锋

的良好氛围。

（三）探索创新，总结经验。各学院团委要结合自身实

际，找准自己的特色优势，大胆探索创新，利用多种形式、

多渠道，创造性的开展活动。活动结束后，要全面总结此次

活动中好的经验，好的做法以及活动中的不足。各学院活动

参与及完成情况将作为 2024 年度“优秀志愿服务集体”评

选的重要依据。

活动联系人:杨鹏至 15115657580

共青团吉首大学委员会

2024 年 3 月 5 日